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Diocese of Lincoln

c 1235-53

Bishop Robert Grossetestes Letters and Mandates

Letter 107*

contra scotales Robertus Dei gracia Lincolniensis episcopus dilecto in Christo filio archidiacono 5

N. salutem graciam & benediccionem. Ex relatu fidedigno audiuimus quod

plurimi sacerdotes archidiaconatus vestri, Deum non timentes nee homines

reuerentes, horas canonicas aut non dicunt aut corrupte dicunt et id quod

dicunt sine omni deuocione aut deuocionis signo, imo magis cum euidenti

ostensione animi indeuoti dicunt. Nee horam obseruant in dicendo que 10

comodior sit parochianis ad audiendum diuina, sed que eorum plus consonat

libidinose desidie. Habent insuper suas focarias quod, & si nos & nostras

lateat cum inquisicionem super huiusmodi fieri facimus hijs per quos fiunt

inquisiciones periuria non timentibus, non debet tamen vos sic latere qui

presencialiter super eos tarn per vos quam per decanos & bedellos vestros 15

continue vigilare tenemini. Faciunt eciam vt audiuimus clerici ludos quos

vocant miracula, & alios ludos quos vocant inductionem Maij siue Autumpni,

& laici scotales, quod nullo modo vos latere posset si vestra prouidencia

super hijs diligenter inquireret. Sunt autem quidam rectores & vicarij &
sacerdotes qui non solum audire fastidiunt predicacionem fratrum vtriusque 20

ordinis sed sicut possunt, ne audiat eos populus predicantes aut eis confiteatur,

maliciose prepediunt. Admittunt eciam, vt dicitur, predicatores questuarios ad

predicandum qui solum talia predicant qualia nummum melius extrahunt,

cum tamen nos nullum questuarium licenciemus ad predicandum sed solum

concedimus vt per sacerdotes parochiales eorum negocium simpliciter

Letter 107 collation: 5m contra scotales] CD omit 5-21 Robertus ... confiteatur]

missing in A due to loss of leaf 5 Robertus] B omits 6 N.] tali CD 10 indeuoti]

deuoti C, corrected to
r
in

]
deuoti by C or C1 11 sit] B omits 17 miracula] BC

omit 17 siue] festum D 18 posset] possit D 18 prouidencia] prudencia CD
20 qui non] now now C 20 predicacionem] praedicatores D 24 licenciemus]

licentiamus B, corrected to licentiemus by B or B 1 2S vt] quod vt B

DIOCESE OF LINCOLN C 1235-53

exponatur. Quia igitur vos estis Iudas Machabeus debentes templum Domini

ab omni inquinacione purgare, non eneruiter sed viriliter & fortiter, ad eius

imitacionem in hijs & huiusmodi agentes, nos autem vicem tenemus senis

Mathatie filio precipientis de zelo obseruationis legum patemarum & de

fortiter pugnando contra legum diuinarum aduersarios. Vos in Domino

monemus, exhortamur, & firmiter iniungimus quatinus ad predicta & hijs

similia purganda vos sicut vir accingatis, prelia Domini fortiter preliantes &
inordinata predicta &C similia ad ordinem reducentes, compellendo sacerdotes

ad debite peragendum diuina obsequia, ad focarias expellendum, ad

inducendum efficaciter populum vt fratrum vtriusque ordinis predicaciones

deuote & attente audiat eisque humiliter confiteatur, ad non admittendum

questuarios ad predicandum. Miracula eciam & ludos supranominatos

& scotales, quod est in vestra potestate facili, omnino exterminetis &
cohabitacionem Christianorum cum Iudeis, quantum vobis possible est,

impedire curetis. Valeat, &c.

1236

Bishop Robert Grosseteste's Letters and Mandates

Letter 22*

20

Robertus Dei gracia Lincolniensis episcopus dilectis in Christo filijs vniuersis

archidiaconis per episcopatum Lincolniensem constitutes salutem graciam

& benediccionem.

Quia ad pastoris spectat officium hijs qui ignorant & errant condolere

6 gregem sibi commissum peruigilare quasi racionem pro gregis animabus 25

redditurum ipsumque gregem pascere, sicut in Ieremia scriptum est, sciencia

&c doctrina, nos hec attendentes & hijs qui in grege nobis licet indignis,

Domino disponents, commisso ignorant & errant pro posse nostra cupientes

mederi, quosdam eorum perniciosos errores per deuium tenebrosum &
lubricum ad inferos deducentes presenti pagine duximus inserendos quosdam

vestro ministerio per archidiaconatus vestros populo ignoranti & erranti

declarandos & dissuadendos quosdam vero prohibendos & censura canonica

compescendos.

Letter 107 collation continued: 3 agentes] agetes B 6 iniungimus] i«iu»gim«r<

7 sicut] Badds[s] 8 similia] Caddsex l
) peragendum] B adds oh 10 fratrum]

fratetmxmA 11 denote] B adds [audiant] 11 cV] ('.omits \2 questuarios]

quostuarios B 13 est] D omits li vobis] B omits 15 Valeat] A adds sancta

p///cinit.is

Letter 22 collation: 21 Robertus] (blank) A 2d ipsumque] ipsumque C,t '

corrects to ipsumque 29 perniciosos] per uiciosos A; per viciosos <

26/ [eremia: fer 3. 15
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Et quia frustra contendit alia vicia subiugare qui gulam & ebrietatem non

suppeditauerit, in primis firmiter iniungendo precipimus vt compotaciones

que vulgo dicuntur scotales tarn in sinodis quam in capitulis vestris prohibeatis

& per singulas ecclesias archidiaconatuum vestrorum per singulos annos

pluries prohiberi faciatis & contra prohibiciones canonice premissas venire 5

presumentes ecclesiastica censura compescatis animaduersione canonica

eosdem percellentes. Sicut enim scriptum est vinum — id est omne quod

inebriat — multum potatum, irritacionem, & iram, & ruinas multas facit,

amaritudinem anime & impudentem offensionem, minorans virtutem &
faciens vulnera. Deformat insuper in homine Dei imaginem vsum rationis 10

auferendo, ligat actus naturales, morbos inducit pessimos, vitam abreuiat,

principium est apostasie, aliaque mala procreat innumera. Ad extirpandam

igitur tantorum malorum radicem remissi esse non debemus qui ad huiusmodi

euellendum & destruendum & disperdendum &C dissipandum constituti sumus.

Ad hec adicientes precipimus vt secundum formam suprascriptam 15

prohibeatis & prohiberi faciatis contemptores prohibicionis compescendo

& puniendo arietum supra ligna & rotas eleuaciones ceterosque ludos

consimiles in quibus decertatur pro brauio, cum huiusmodi ludorum tarn

actores quam spectatores, sicut euidenter demonstrat Isidorus, immolent

demonibus talium. ludorum inuentoribus &C auctoribus & cum eciam 20

huiusmodi ludi frequenter dent occasiones ire odij pugne & homicidij.

Alios autem ludos diebus festiuis actos qui non consueuerunt dare fomitem

discordie predicacione salubri faciatis dissuaderi quia, teste beato Augustino,

cum multo minori peccato diebus solempnibus nerent & texerent mulieres

6 ararent homines aliaque opera huic vite sustentande neccessaria & vtilia 25

facerent quam huiusmodi ociosis & voluptuosis indulgerent. Dies namque

sancti toti debiti sunt obsequiis diuinis & operibus Sanctis que immediate

proficiunt in salutem animarum a quibus incomparabiliter longius distant ea

que sunt otiositatis & voluptatis quam que sunt neccessitatis & vtilitatis.

Letter 22 collation continued: 2 firmiter] [firmiter] firmiter B 2 vt] A originally

omits but inserts in left margin 5 pluries] plwres C 7 percellentes] pracellentes C
7 est

1

] C omits 7 id est] D omits 9 impudentem] impudentis D 9 minorans]

[minoraws] minorans B 14 & destruendum & disperdendum &] B omits

14 disperdendum] dispergendum D 15 adicientes] sitientes D 16 prohibeatis

& prohiberi] p^rhibeat/i & p^rhiberi A 17 supra] super B 20 demonibus]

demonijs B 20 cum eciam] B originally omits but inserts cum in right margin

22 festiuis] festis D 25 huic] B omits 25 sustentande] sustentenda AC
26 ociosis] [ocijs ociosis indulgerent] B 27 que immediate] [que immediate]

que iwmediate C 29 sunt 1

] B adds [oc\]]

7-10/ vinum ... vulnera: cp Ecclus 31.38-40

l

1
)/ Isidorus: cp Isidore ofSeville, Etymologiae 18.27and51

23/ teste beatO Augustino: cp Augustine. Sermon 9.3
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Faciatis quoque per frequentem commoneri predicacionem vt qui

conueniunt ad vigilias noctis in vigilijs sanctorum ad eorum ecclesias vel

memorias vel ad exequias defunctorum ibidem solis vacent diuinis obsequijs

& oracionibus ne, scurilitatibus vel ludis vel forte peioribus vt fieri consueuit

intendentes, sanctorum iras in se prouocent quorum venerunt impetraturi 5

suffragia & ne in defunctorum exequiis de domo luctus & recordacionis

nouissimorum in precaucionem peccaminum faciant domum risus &
iocacionis in multiplicacionem peccaminum, quorum extrema luctus

occupabit eternus & tenebrosa obliuio quam illustrabit sapientia vel sciencia

vel racio. 10

Ab ecclesijs autem & cimiterijs omnes huiusmodi ludos commonicione

premissa arceri faciatis ecclesiastica censura quia loca sancta ab vsibus

humanis nedum ab humanis iocis abstracta sunt & in vsus diuinos conuersa

6 qui econtra presumunt de domo & loco oracionis speluncam latronum

faciunt. '
s

Faciatis quoque in singulis ecclesiis frequenti predicacione commoneri ne

matres vel nutrices paruulos suos in lectis suis iuxta se collocent, ne forte

eosdem vt frequenter contigit incaute suffocent & inde fiant eisdem mortis

occasio vnde putatur vite tenere patrari confocio.

Clanidestina quoque matrimonia frequenti predicacione districte prohiberi 20

faciatis & pericula que inde sequuntur euidenter & diligenter exponi vt

precognito mali sequentis periculo fortius &C causius deuitetur ipsius origo.

Ad hec in singulis ecclesijs districtam faciatis fieri inhibicionem ne ad

processiones in annua visitacione &C veneracione matris ecclesie aliqua

parochia decertet cum vexillis suis alij parochie antecedere, cum inde soleant 25

non solum lites sed crudeles sanguinis effusiones prouenire. Econtra vero

de cetero presumentes canonica feriatis animaduersione quia huiusmodi

decertatores inde matrem ecclesiam violant & inhonorant vnde earn

sanctificare & honorare debuerant. Nee debent aliquatenus a pena dimitti

immunes qui matrem spiritalem inhonorant cum hij qui matres carnales w

inhonorant per legem diuinam maledicuntur & morte puniuntur.

Preterea in quibusdam ecclesiis inuenimus banc pro consuetudine inoleuisse

corruptelam quod in die Pasche non recipiuntur oblaciones parochianorum